

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4555 का उत्तर

नया क्षेत्रीय रेलवे मुख्यालय

4555. श्री राजेश रंजनः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या रेलवे बोर्ड/मंत्रालय पूर्वोत्तर सीमांत रेलवे के अंतर्गत कटिहार रेलवे मंडल सहित पुर्णिया, सहरसा, सुपौल, अररिया, मधेपुरा, भागलपुर, बरका, मुंगेर (बिहार), झारखण्ड के दुमका, देवघर, साहेबगंज, पाकुड़ क्षेत्रों के रेल नेटवर्क को मिलाकर एक नया क्षेत्रीय रेलवे मुख्यालय बनाने का प्रस्ताव रखता है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त नया क्षेत्रीय रेलवे मुख्यालय पूर्ण रूप से कब तक कार्य करना शुरू कर देगा?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): भारतीय रेल में ज़ोनों का गठन मितव्ययिता एवं कुशलता की आवश्यकताओं के अनुरूप आकार, कार्यभार, सुगम्यता, यातायात पैटर्न और अन्य परिचालनिक/प्रशासनिक आवश्यकताओं आदि जैसे कारकों को ध्यान में रखते हुए किया जाता है।

भारतीय रेल में ज़ोन राज्य/ज़िला सीमाओं या क्षेत्रीय आधार पर आधारित नहीं हैं। पूर्णिया, सहरसा, सुपौल, अररिया, मधेपुरा, भागलपुर, बांका, मुंगेर, दुमका, देवघर, साहिबगंज, पाकुड़ क्षेत्र और कटिहार रेलवे मंडल का रेल नेटवर्क पूर्व रेलवे, पूर्व मध्य रेलवे और पूर्वोत्तर सीमा रेलवे के अधिकार क्षेत्र में आता है।

वर्तमान व्यवस्था संतोषजनक ढंग से कार्य कर रही है और इन ज़िलों तथा कटिहार मंडल के अंतर्गत आने वाले रेल नेटवर्क को मिलाकर एक नए क्षेत्रीय रेलवे का गठन करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
